



YTTRANDE
Dnr B 2019-001608:486263

Bygglovenheten
Nacka kommun

Yttrande angående rivning av skorsten, Sicklaön 227:1

Bakgrund

Bygglovenheten har begärt kommunantikvariens synpunkter angående en ansökan gällande rivning av en skorsten på fastigheten Sicklaön 227:1. Fastigheten Sicklaön 227:1 ligger inom ett område som är utpekad som särskilt värdefullt enligt kommunens kulturmiljöprogram.

Synpunkter

Bostadsområdet Ekängen uppfördes i etapper mellan 1941-1950 efter ritningar av arkitekterna Hakon Ahlberg, Sven Backström, Leif Reinius och Åke Porne.

Ekängen är idag en välbevarad kulturmiljö såväl till sin helhet som detaljering. Området representerar bebyggelsen från folkhemsepoken, som på ett karaktäristiskt maner varsamt placerats i terrängen. Den låga skalan, strävan efter att skapa en rums känsla mellan byggnadskropparna, och användningen av olika färger på puts, entrédörrar och balkongfronter för att skapa omväxling och variation. Den höga kvaliteten i material och detaljer tillför området ett ytterligare värde.

Folkhemsepoken utgör ett historisk, samhällsligt skede då nationen byggde ett samhälle för att ta väl hand om alla medborgare och ge dem en grundtrygghet. Dåtidens bebyggelse innebar moderniseringar av bostadsstandarden. Ett boende som i mångt och mycket symboliserar det moderna välfärdssamhället. Ett exempel på dåtidens höjda bostadsstandard utgjorde tillgången till jämn värmeförsörjning och moderna varmvattensystem.

Från och med 1930-talet började panncentraler att uppföras för att förse nya hyreshus med varmvatten runt om i landet. De då moderna panncentralerna utgjorde ett värmesystem som garanterade jämn värme och rationell drift. 1930- och 40-talets panncentraler var oftast sammanbyggda med bostadshuset och med en arkitektur som på ett eller annat sätt skulle samspela med bebyggelsen. Under 50-talet blev friliggande panncentraler mer vanliga, men då med en arkitektonisk utformning som avvek från bostadsbebyggelsen.



Aktuell skorsten invid Ekängens bostadshus utgör ett tydligt visuellt uttryck för dåtidens moderna värmesystem. En fysisk representant som berättar om den dåvarande bostadsstandarden som förhöjdes; en tid av ökad rationalisering och centralisering och däribland bostadsområdenas vattenförsörjning.

Skorstenen är elegant placerad i den genomtänkta, sammanhållna och välbevarade miljön. Även om dess tillkomst bottnat i praktiska och funktionella behov, utgör den idag ett viktigt arkitektoniskt element som bidrar till såväl bostadsområdets siluett som stadssiluetten mot Ektorps centrum och Värmdövägen.

I tjänsten
Niss Maria Legars
Kommunantikvarie

Bilaga 1. Fotografier från Ekängen med dess skorsten.

